ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN

ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

Số 260-TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày 24 tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026

ban hành tại Nghị quyết số 270/NQ-HĐND ngày 09/12/2025

của Hội đòng nhân dân tỉnh

-----

Kính gửi:   - Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Điện Biên

khóa XV, nhiệm kỳ 2025-2030, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường

trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh chỉ tiêu tăng trưởng

kinh tế năm 2026 ban hành tại Nghị quyết số 270/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12

năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

1- Sự cần thiết điều chỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị năm 2026; Nghị quyết số

270/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026,

Đảng ủy UBND tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh xây dựng và ban hành Quyết định số

2840/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026, với mục tiêu tăng trưởng kinh tế

năm 2026 đạt 10,5%.

Tuy nhiên, ngày 08 tháng 01 năm 2026 Chính phủ ban hành Nghị quyết số

01/NQ-CP về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, theo đó đã giao mục tiêu tăng

trưởng GRDP năm 2026 cho tỉnh Điện Biên là 11%, cao hơn 0,5 điểm % so với

mục tiêu, chỉ tiêu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh đã quyết nghị.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND

tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan

xây dựng, tiếp thu, hoàn thiện và ban hành Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 22

tháng 01 năm 2026 về kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026, trong đó xác định

mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 của tỉnh Điện Biên đạt 11,02%, bảo đảm

mục tiêu Chính phủ giao; trong đó đã xây dựng chi tiết theo 03 khu vực kinh tế,

21 ngành cấp 01 theo từng quý gửi Bộ Tài chính theo yêu cầu.

Để bảo đảm sự thống nhất giữa mục tiêu Chính phủ giao và chỉ tiêu đã

được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết nghị theo yêu cầu, chỉ đạo của Chính phủ tại

2

khoản 2, mục III Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026; đồng

thời tạo cơ sở pháp lý đầy đủ cho công tác chỉ đạo, điều hành, phân bổ và huy

động nguồn lực, cũng như giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành và địa

phương, việc ban hành Nghị quyết điều chỉnh mục tiêu tăng trưởng GRDP năm

2026 là cần thiết và phù hợp quy định.

2- Cơ sở thực tiễn

- Kịch bản tăng trưởng GRDP năm 2026 ở mức 11,02% được xây dựng

trên cơ sở phân tích cụ thể động lực tăng trưởng của từng khu vực kinh tế, gắn

với tiến độ triển khai các dự án trọng điểm và khả năng huy động, phân bổ

nguồn lực trong năm.

- Khu vực công nghiệp - xây dựng được xác định là động lực tăng trưởng

chủ yếu, trên cơ sở đưa vào vận hành các dự án năng lượng, gia tăng năng lực

sản xuất mới, đẩy mạnh thi công các công trình hạ tầng trọng điểm và phấn đấu

giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công, qua đó tạo giá trị tăng thêm đáng kể

cho nền kinh tế.

- Khu vực dịch vụ có dư địa tăng trưởng tích cực trên cơ sở mở rộng quy

mô và nâng cao chất lượng các hoạt động du lịch, vận tải, thương mại và dịch vụ

lưu trú; đồng thời khai thác hiệu quả hơn hạ tầng giao thông và các sự kiện xúc

tiến thương mại, du lịch trên địa bàn.

- Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản duy trì mức tăng trưởng ổn định,

gắn với tái cơ cấu ngành theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị

gia tăng, phát triển sản phẩm chủ lực và mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Các yếu tố rủi ro đã được đánh giá và có phương án điều hành phù hợp

nhằm bảo đảm khả năng thực hiện mục tiêu đề ra.

3- Đánh giá tác động

Việc điều chỉnh mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 từ 10,5% lên 11%

không làm thay đổi định hướng phát triển kinh tế - xã hội đã được xác định,

đồng thời bảo đảm thống nhất với mục tiêu Chính phủ giao và kịch bản tăng

trưởng của tỉnh. Mức điều chỉnh này được xây dựng trên cơ sở tính toán khả

năng thực hiện, phù hợp với dư địa tăng trưởng của các khu vực kinh tế, tạo

thêm động lực phấn đấu cho các ngành, địa phương và bảo đảm đồng bộ với

phương án điều hành ngân sách, cân đối nguồn lực năm 2026.

4- Nội dung đề xuất

4.1. Điều chỉnh chỉ tiêu tăng trưởng tại mục 1, Điều 2. Các chỉ tiêu

chủ yếu tại Nghị quyết số 270/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh

- Chỉ tiêu HĐND tỉnh đã quyết nghị: Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP)

phấn đấu đạt 10,5%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng xác định: Ngành

nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm khoảng 13,8%; ngành công nghiệp - xây

dựng chiếm khoảng 23,42%; ngành dịch vụ chiếm khoảng 58,77%.

3

- Chỉ tiêu đề nghị điều chỉnh: Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) phấn

đấu đạt 11%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng xác định: Ngành nông,

lâm nghiệp và thủy sản chiếm khoảng 13,75%; ngành công nghiệp - xây dựng

chiếm khoảng 23,04%; ngành dịch vụ chiếm khoảng 59,3%.

Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 270/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND tỉnh.

4.2. Bổ sung mục “9. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm bảo đảm

hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP 11% năm 2026” vào Điều 3.

Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Nghị quyết số 270/NQ-HĐND ngày 09

tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ngoài các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số

270/NQ-HĐND, để bảo đảm hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026

đạt 11%, UBND tỉnh đề xuất bổ sung các nhiệm vụ trọng tâm sau:

9. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm bảo đảm hoàn thành mục tiêu

tăng trưởng GRDP 11% năm 2026

- Phát huy vai trò động lực của khu vực công nghiệp - xây dựng: Đẩy

nhanh tiến độ hoàn thành và đưa vào vận hành các dự án năng lượng, công

nghiệp chế biến; tập trung triển khai các công trình hạ tầng trọng điểm, nhất là

hạ tầng giao thông, đô thị và hạ tầng phục vụ sản xuất. Kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, đất đai, giải phóng mặt bằng; tạo điều kiện

để khu vực công nghiệp - xây dựng đạt và vượt mức tăng trưởng theo kịch bản

điều hành năm 2026.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công: Phấn đấu

giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2026; kiên quyết điều chuyển vốn đối với

các dự án chậm tiến độ, kém hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản

lý đầu tư công; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; rút ngắn thời gian thẩm

định, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư theo quy định.

- Thúc đẩy tăng trưởng khu vực dịch vụ gắn với phát triển du lịch:

Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá du lịch; khai thác hiệu quả Cảng hàng không Điện

Biên và hệ thống giao thông kết nối vùng. Phát triển thương mại, vận tải, lưu trú

và các dịch vụ có giá trị gia tăng cao; nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch gắn

với bản sắc văn hóa, lịch sử của tỉnh.

- Cơ cấu lại nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng: Đẩy

mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với phát triển sản phẩm chủ lực, sản

phẩm OCOP; mở rộng thị trường tiêu thụ; ứng dụng khoa học công nghệ, nâng

cao năng suất, chất lượng và hiệu quả sản xuất, bảo đảm duy trì tăng trưởng ổn

định khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản.

- Điều hành linh hoạt tài chính - ngân sách: Chủ động điều hành thu -

chi ngân sách, bảo đảm cân đối nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường

chống thất thu, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4

- Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Tiếp tục cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh; đơn giản hóa thủ tục hành chính; tháo gỡ khó khăn

cho doanh nghiệp; đẩy mạnh thu hút đầu tư ngoài ngân sách.

- Tăng cường công tác theo dõi, điều hành tăng trưởng: Tổ chức thực

hiện và cập nhật kịch bản tăng trưởng theo quý; kịp thời điều chỉnh giải pháp

phù hợp với diễn biến thực tế và chỉ đạo của Trung ương. Định kỳ báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện.

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy xem xét cho chủ trương để lãnh đạo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết nghị theo chỉ đạo của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh,

- Lãnh đạo UBND tỉnh,

- Sở Tài chính,

- Văn phòng UBND tỉnh,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Lê Văn Lương

		2026-02-25T06:23:00+0700

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-25T07:37:54+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN